关于举办浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛的通知

各高校：

随着社会经济快速发展，环境问题所带来的影响日益突出。因此，环境保护成为了当今社会的一个热点问题，十八大也指出要将生态文明建设放在突出位置。作为当代大学生，要牢固树立环境保护意识，从我做起、从身边做起、从细微之处做起，积极提倡，努力实践，为打造和谐美好、低碳环保的“美丽浙江”贡献自己的一份力量。我会定于2013年2月-4月开展浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛，具体事项通知如下：

一、参赛对象

竞赛以高校为单位组织参加，各高校组织1-2支队伍参赛。

二、组织机构

主办单位: 浙江省环境科学学会

承办单位：共青团浙江师范大学委员会

          金华市环境保护局

              浙江师范大学化学与生命科学学院

              浙江师范大学行知学院

三、竞赛主题

科技·环保·新概念

四、赛程安排

	活动内容
	活动时间

	组织报名工作、初赛阶段
	2月25日—3月10日

	初赛评审
	3月11日—3月13日

	参赛方案实施阶段
	3月14日—4月5日

	决赛及颁奖仪式
	4月6日—4月7日

五、比赛具体说明和要求

<一>组织报名

（一）每所高校组织1-2支队伍参赛。以团体形式报名，每队3至8人。

1.报名表下载处：浙江师范大学生化学院网站（http://sky.zjnu.edu.cn/）。
2．活动联系人：

王志海13868986294，0579-82282511

胡煜恒13588740885，0571-87996820

（二）报名截止日期：2013年3月10日
报名表发送至竞赛邮箱：hbcysj13@163.com。

<二>初赛阶段——方案撰写

（一）活动时间

2月25日—3月10日
（二）活动内容

    1．各参赛团队在规定时间内自行设计一份关于“科技·环保·新概念”环保活动策划书。要求方案详细具体，可行性强。

2．承办方收齐各参赛团队的环保活动策划书后上交至浙江省环境科学学会，由环境科学学会邀请专家评委对策划书进行评审，选出8支队伍进入决赛。

（三）活动要求

1．参加比赛的团队需要以“科技·环保·新概念”为主题，策划一项合理、可行的方案。要求：方案实施时间约20日。 (初赛方案无须具体实施，只需设计活动方案)。

2．作品要富有创意，内容健康向上，贴近现实生活，并能较好地实践并推广绿色环保新概念，鼓励有一定科技含量的创造发明类作品参赛。

3．方案中所涉及的活动类别、活动对象、形式、场所不限。作品内容可以涉及以下几个方面，例如（1）具有一定科技含量的环保类创造发明；（2）低碳环保类工艺品和服装设计；（3）环保类活动策划，及其他符合大赛主题的作品等。

4．活动方案需为团队原创。

5．参赛方案和报名表格一并于3月10日22:00之前以电子稿形式发送至竞赛邮箱：hbcysj13@163.com，相关材料请自留备份。

<三>方案实施阶段

（一）活动时间

3月14日—4月5日

（二）活动内容
1．进入决赛的参赛队伍综合评委建议对本团队方案进行修改完善。

2．各参赛团队按照设计方案，在规定的时间内实施方案。

3．实施方案时，需用DV拍摄记录方案实施全过程。同时拍摄相关的活动照片，主要用于本次活动的后期宣传报道。

4．参赛团队注册腾讯微博账号，用于记录团队方案实施情况，方便主办方的跟踪宣传。

5 . 以当下流行的“三行情诗”的形式编写环保小妙语，用于本次活动的宣传，并作为参赛评分的项目之一。作品要求形式统一为三句话，内容积极向上，体现环保。（占总分5%）

6 . 根据指定旧物进行废物改造再利用，作品于决赛时带至现场参与评审。（占总分25%）

7 . 收集原始数据及活动资料，为比赛答辩做准备。（答辩占总分70%）
（三）活动要求

1．进入决赛的团队根据实际需要对本团队方案进行改进，增强其可行性。

2．在活动结束之前，允许各参赛队针对方案的具体实施情况，进行适当的完善。

3．活动实施过程须由所有团队成员共同参与。拍摄的照片和DV,要求具有真实性，以纪实的方法，适当运用摄影艺术技巧，形象地表现主题。DV经过后期剪辑制作，将用于决赛的成果展示环节和本次活动的后期宣传。

4 . 编写的环保小妙语要求形式统一，围绕绿色环保的主题进行编写，并体现一定的创新性。

5 . 废物改造所用材料由主办方提前10天公布在竞赛官方微博上，参赛队伍根据要求进行废物改造。最终作品要求具有一定的实用性，并具有新颖的外观。

6 . 团队成员对于活动本身，以及实施过程中可能出现的问题要有一定的预见性，并有相应的解决措施。

7 . 参赛作品必须由参赛团队原创。
<四>决赛阶段

（一）活动内容

进入决赛的各参赛团队指派2名队员对本团队所做的活动进行总结性报告，包括活动目的、活动意义、实施过程、活动效果等方面。
1．决赛时间：2013年4月7日

2．决赛地点：浙江师范大学大学生活动中心

3．决赛流程：

（1）团队介绍：每支参赛队自行设计可以体现本团队特点和精神风貌的介绍形式，时间约为1分钟。

（2）成果展示：各参赛队用适当的方式，向现场的评委和观众展示本队在方案实施期间的具体活动过程、完成情况及最终效果。内容及形式不做具体要求（如电子书，PPT，DV等），各队可自由发挥。（时间控制在8分钟内）展示完毕后由各评委对活动过程、成果展示、活动效果及宣传意义等方面进行提问，时间为2分钟。（占总分70%）

（4）旧物改造实物由各参赛队伍于4月6日带至活动场地，先由主办方统一保管，待收集齐所有作品后，由各团队选一名代表在当天晚上对作品进行评分。4月7日，主办方对作品进行展出。（占总分25%）

（5）环保小妙语由各参赛队伍提前10天发到竞赛邮箱，主办方收集齐后统一公布在竞赛官方微博，进行网络投票。（占总分5%）

（6）所有环节结束后，现场公布评审结果，并对获奖团队进行颁奖。

（二）活动要求

1．决赛以抽签形式决定答辩顺序。

2．答辩形式不限，视各团队所实施的活动特点而定。

3. 主办方对各参赛队伍最终成果享有使用权。

六、奖项设置

1．根据决赛最终成绩评选出一等奖2名、二等奖3名、三等奖3名，最佳组织奖1名、最佳创意奖1名、最佳人气奖1名，优秀指导教师5名。

2．对获奖的团队颁发荣誉证书和奖金。奖金数量如下：

一等奖：800元

二等奖：500元

三等奖：300元

附件1：浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛报名表
附件2：浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛决赛日程安排

                                 二〇一三年一月一日

附件一：

浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛

报名表

	队 名

	队 长

	联系方式

	邮  箱

	指导老师

	职称和职务

	队 员
	姓 名
	专 业
	联系方式
	团队分工

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	项

目

主

题

	项

目

意
义

	项

目

内

容

及

步

骤

	项

目

预
期
目
标
和
效
果

	项

目

宣
传
计
划

	经

费

预

算

附件二：

浙江省第四届大学生环保创意设计竞赛

决赛日程安排

（2013.4.6-2013.4.7）

	时  间
	主 要 内 容

	4月6日

下午
	15:30-17:00
	报到

	4月6日

晚上
	17:00-18:00
	晚餐

	18:30
	参赛团队会议（抽签、旧物改造评分）

	4月7日
	8:30—11:00
	决赛彩排

	11：30—12：30
	午餐

	4月7日

下午
	13：30-17：30
	决赛

	各校代表队离开

注：参赛团队住宿由竞赛组委会统一安排